
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO TECNICO 

N.   121 DEL 02/12/2025 

OGGETTO: TODESCATO ANDREA - CIG:B958C0C05A - 
MANUTENZIONI ELETTRICHE AGLI EDIFICI COMUNALI 
E POSA LUMINARIE DI PROPRIETA’ DELL'ENTE CON 
UTILIZZO DI PIATTAFORMA CON CESTELLO. 

L’anno duemilaventicinque, addì due, del mese di dicembre, presso l’UFFICIO 

TECNICO, il Responsabile del servizio nominato con provvedimento del Sindaco n.5 del 

30 dicembre 2024, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che durante i normali sopralluoghi effettuati negli immobili e nelle proprietà 
comunali al fine di verificare lo stato dei luoghi e il livello di manutenzione delle strutture 
pubbliche, sono emersi alcune problematiche che necessitano l’intervento di un elettricista al 
fine di ripristinare la piena efficienza degli impianti oltre che provvedere all posa e successiva 
rimozione delle luminarie natalizie di proprietà dell’Ente; 

EVIDENZIATO pertanto che nel dettaglio occorre procedere alla: 

 posa luminarie di proprietà dell’Ente con utilizzo di piattaforma elevatrice con cestello 
ed esecuzione dei collegamenti elettrici; 

 esecuzione dei collegamenti elettrici degli alberi di Natale noleggiati dalla ditta Zenone 
come da precedente determinazione con materiale vario di consumo; 

per un totale di € 900,00 oltre iva di legge per complessivi € 1.098,00; 

 sostituzione presso la sala polivalente, (materiali e mano d’opera compresi) di: 

 n 6 lampadine a led gu10; 

 n 2 tubi a led da 36 w; 

 n 2 plafoniere stagne a led stagne per scala esterna; 

per un totale di € 440,00 oltre iva di legge per complessivi € 536,80; 

RITENUTO a tal proposito di interpellare la ditta IMPIANTI ELETTRICI ANDREA TODESCATO con 
sede in Oleggio Castello, via Pianelle 14, C.F. TDSNDR74E07A859C, che ha mantenuto nel 
tempo un elevato standard qualitativo, non risultando soggetta ad alcuna contestazione da 
parte dell'Ente, generando un importante feedback di fiducia e soddisfazione e garantendo con 
costanza l'esecuzione a regola d’arte della prestazione, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 
facendo ritenere, in base all'attuazione del precedente rapporto contrattuale, che l'operatore 
sia idoneo e affidabile, nonché capace di fornire nel modo migliore le prestazioni previste dal 
capitolato speciale d'appalto, la quale dopo un sopralluogo ha consegnato idoneo preventivo, 
ricevuti al protocollo dell’Ente in data 28/11/2025 al numero 0015216 che quantifica quanto 
sopra riportato; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione degli 
immobili comunali e posa luminarie natalizie; 

 importo del contratto: € 1.634,80 iva di legge inclusa; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO CHE: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
VISTO l’art. 147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del 
quale viene attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
DATO ATTO che la spesa non rientra nelle limitazioni previste dagli artt. 6 e 8 del decreto legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122; 
VISTO il D.U.R.C. regolare ricevuto in data 29/10/2025 n. 0013694 di protocollo comunale, 
valido fino al 25.02.2026; 
DATO ATTO che la ditta incaricata ha regolarmente presentato i dati per la tracciabilità dei flussi 
finanziari prot. 6342 del 31/05/2012; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e la determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 
dell’AVCP. 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 il quale dispone che per le 
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’imposta sul valore aggiunto (IVA) è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 
fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

RITENUTO di impegnare la somma necessaria come segue: 

 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2025 469 01052 6130 1801 1 U.2.02.01.09.003 536,80 

2025 468 07011 2560 904 1 U.1.03.02.99.999 1.098,00 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. . 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 20 dicembre 2024 che ha approvato 
il bilancio di previsione triennio 2025-2027, nonché la delibera di Giunta comunale n. 1 
adottata in data 8 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025-2027, affidando ai responsabili dei 
servizi gli stanziamenti necessari all’espletamento dei servizi ai sensi dell’art. 169 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare quanto riportato nelle premesse, quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare alla ditta individuale IMPIANTI ELETTRICI ANDREA TODESCATO con sede in 
Oleggio Castello, via Pianelle 14, c.f. TDSNDR74E07A859C i lavori da elettricista come 
meglio sopra evidenziati; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.634,80iva di legge inclusa trova 
imputazione come segue: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2025 469 01052 6130 1801 1 U.2.02.01.09.003 536,80 

2025 468 07011 2560 904 1 U.1.03.02.99.999 1.098,00 

 

4. Di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione 
diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2025. 

5. Di precisare altresì che:  
 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

mantenere in efficienza e sicurezza degli immobili pubblici; 
 oggetto del contratto sono i lavori per la manutenzione degli immobili comunali e 

posa luminarie natalizie come meglio indicato in preambolo; 
 il valore economico presunto stimato è pari complessivi € 1.634,80iva di legge 

inclusa; 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 l’esecuzione della prestazione dovrà svolgersi mediante opere da elettricista 
come meglio specificato in preambolo; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

6. Di provvedere, ad avvenuta pubblicazione, al fine del perfezionamento dell’incarico, alla 
trasmissione del presente atto all’aggiudicatario per la sottoscrizione digitale e 
restituzione allo scrivente (“sottoscrizione all’uso del commercio” art.32 c14 
D.Lgs.50/2016).

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 02/12/2025 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : GEMELLI Massimo  

 


